**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Capvt XV. Idem. Abbatি a Argentin. & Magistro G. scholastico Cucien. & de
Valle.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74544)

C A P V T X I V.

Idem. ^a Florent. Episcopo.

Accedens ad præsentiam nostram dil. fil. T. diaconus parochianus tuus humili insinuatione monstravit, quod cùm à suis ^b æmulis diceretur, quod esset filius sacerdotis, tu ipsum nec promovere voluisti, nec permisisti ab alio promoveri. Quocirca f. t. per A. f. m. quat. si diaconus ipse publicè fuerit huiusmodi nota re-spersus, & de ipsa tibi legitimè constate non potuerit, purgatione ab ipso recepta, dummodo aliud canonico non obstat, ipsum non differas propter hoc ad sacerdotis officium promovere, quia et si non sit nota delicti, est tamen nota defectus impudentis ad sacros ordines promovendum.

N O T A E.

1. ^a **Florentino.**) Ita etiam legitur in tertia collectione, sub. hoc tit. cap. 5. Joanni videlicet Velliternensi. De Florentina Ecclesia egi in cap. 31. de elect.
2. ^b **Æmulis.**) Sed cùm infamia orta est à malivolis, & æmulis, non est injungenda purgatio, siquidem ex tali infamia non resultat gravata opinio, cap. qualiter, el. 2. de accusat. Ergo in præsenti

casu non erat indicenda purgatio propter infamiam in æmulis ortam. Respondeatur in præsenti casu adfuisse scandalum aliunde ortum contrarium ordinandum, et si tandem ex ejus allegatione constaret nota defectus natalium ab æmulis originem habuisse: quare propter scandalum, quod jam ortum erat, injungitur purgatio in præsenti casu, ut etiam injungitur in cap. inter, loc. cit. cap. presbyter si à plebe 2. quest. 4. docuit Moralia in empor. jur. tit. 2. de jurisdic. num. 121.

C A P V T X V.

Idem. Abbatii ^a Argentin. ^b Magistro G. scholastico Cucien.
^c de Valle.

CVm dil. f. H. presbytero, & G. procuratore O. clericis constitutis in præsencia nostra dil. fil. T. Subd. & Capellanum nostrum concessimus auditorem, idem procurator proposuit coram eo, quod cùm dictus presbyter super incestus crimen fuisset publicè infamatus, bon. memoriae ^b Constantien. Episcopus ordinarius iudex eidem purgationem indixit; qui cùm se purgare nequivisset, ab eodem Episcopo fuit in plena Synodo suis Ecclesiis sententialiter destitutus, quas ipse nihilominus detinuit aliquamdiu per violentiam occupatas. Cùmque postmodum idem presbyter cuiusdam consanguinei sui uxorem adductam in domo publicè detinere, ad petitionem H. Plebani de Heniso, & quorundam aliorum clericorum Constantien. dioec. dil. fil. de Scennis, & de Vestronen. Decan. nostras dicimur literas sub hac forma destinasse, ut si dictus presbyter super crimen adulterii, & incestus coram ipsis se purgare non posset, ipsum poenâ debitâ castigarent: qui juxta mandati nostri tenorem in negotio procedentes, cùm constitisset eisdem, quod idem presbyter pro eo, quod in purgatione defecerat, ab Episcopo memorato fuerat in Synodo condemnatus, ipsum utpote contumacem prædictis Ecclesiis per sententiam privaverunt, maximè cùm de incestu, & adulterii criminibus, tanquam de notorio, manifestè liqueret eisdem: dil. fil. Abbatii sancti ^c Galli, ad quem illarum Ecclesiæ donatio pertinebat, potestatem liberam concedentes Ecclesiæ ipsas personis aliis conferendi, qui eas postea supradicto O. clero assignavit. *Et infra:* Dictus verò presbyter inter cætera ex adverso respondit, quod processus judicium prædictorum debeat merito retractari; cùm lite contestata, & post ap. ad nos interpositam procedere præsumperint contra eum: adjiciens insuper, quod licet idem presbyter ad abolendam omnem infamiam, purgationem indiciam ab eodem electo, non tanquam delegato, sed ordinario curaverit exhibere, sepedicti tamen æmuli cum non desinunt infamare. Vnde nobis humiliter supplicavit, ut ab illorum petititionibus absolutum faceremus ipsum prædictarum Ecclesiæ pacifica possessione gaudere. *Et infra:* His igitur, & aliis, quæ fuerunt coram prædicto Capellano proposita pleniè intellectis, licet literæ illæ, quæ ad prædictos judices impetratae dicuntur, vel ipsarum transcriptum ostensum non fuerit coram nobis; quia tamen ex tenore relationis ipsarum, quam dictus procurator exhibuit

buit, ac si etiam literæ ipsæ ostensæ fuissent, nobis constitit evidenter, judices ipsos prætermisso juris ordine processisse, tam processum eorum, quām concessionem Ecclesiarum prædicto Abbat de mandato ipsorum factam auctoritate Ap. retractamus, præsertim cūm relationis ipsius series repugnantia contineat, & adversa. Dicitur etenim quod crimen eiusdem Presbyteri usque adeo publicum fuerit, & notorium, quod nullus infractionis locus penitus existebat, ut potecujus universus viciniae populus testis erat: & tamen illud prætermittitur, quod eidem Presbytero terminum peremptorium præfixerunt, in quo si posset, super infamia prædictorum criminum canonicè se purgaret. Cūm nimisum si crimen notorium existebat, non erat utique illi indicenda purgatio, sed in eum condemnationis sententia promulganda. *Et infra;* Si verò nullus apparuerit legitimus accusator, & ipsum inveneritis apud bonos, & graves super prædictis criminibus, vel ipsorum altero infamatum, purgationem ei canonicam indicatis, non obstante, quod coram prædicto electo dicitur se purgasse, cum iudicio pendente coram iudicibus delegatis non debuerit ordinarius purgationem indicere infamato.

N O T A E.

stantiensi diœcesi Germaniæ egi in cap. 15. de prescript.

^a *A Argentin.*) Ita etiam legitur in tertia, collectione, sub hoc tit. cap. 6. *De Ecclesia Argentina Germaniæ,* quæ olim erat canoniconum regularium, egi in cap. venerabilis, de prob. & dignitatibus.

^b *Constantiensis Episcopus.*) Werneus videlicet Baro de Stauffen, vir probatus vita. *De Con-*

^c *Sancti Galli.*) Vetusissimum, & potentissimum est hoc monasterium Ordinis D. Benedicti in diœcesi Constantiensi, ut refert Bucelinus tom. 1. *Germania sacra,* p. 2. fol. 36. His temporibus florebat Abbas Rodulfus, qui postea fuit Episcopus Curiensis, ut refert Bucelinus *ubi supra.*

3.

C A P V T XVI.

Idem ^a Episcopo Lingonienſi, & Abbati Morimundi Cisterciensis Ordinis, Lingonienſis diœcēſis.

Recepimus literas vestras, quibus nobis intimare curatis, quod Apostolico sucepto mandato super indicenda purgatione venerabili fratri nostro Archiepiscopo Bisuntino, ad diem sibi præfixum comparuit coram vobis juramentum purgationis offerens sub hac forma; videlicet, quod immunis erat ab illis criminibus, super quibus se purgare debebat. Cūmque vos diceretis hanc non esse formam canoniam, & super id fuisse aliquandiu disputatum, ipse tandem ad nos vocem appellationis emisit, cui de prudentium virorum consilio detulisti. Ipse vero ad præsentiam nostram accedens, humiliter supplicavit, ut saltrem super purgatione conscientiæ dignaremur temperare rigorem; quia non audebat afferere, quod à nativitate sua nunquam esset paſſus lapsus carnis. Porro cūm ab eo non credatur tale exadū fuisse juramentum, potius præsumitur, quod alia de causa nolebat sub præscripta forma jurare; videlicet quod immunis esset ab illis criminibus, de quibus fuerat infamatus; quia quamvis commisſet, tamen etiam jam esset immunis ab illis. Ideoq; præscriptam purgationis formam, secundūm quam idem Archiepiscopus coram nobis obtulit se purgare, penitus reprobamus, injungentes eidem, ut si potuerit, & voluerit, sub hac forma se purget, secundūm sanum intellectum, quem ei duximus exprimendum, videlicet simoniam, venditionem justitiae, atque incontinentiam, de quibus infamatus existit, juret se minimè commisſe, postquam ad Archiepiscopum palem promotus est dignitatem: & compurgatores sic jurent, quod credunt eum verum jurasse. Quo facto vos illum dimittatis in pace, alioquin eum, sublatu cuiuslibet contradictionis obstaculo removendum curetis à regimine Pastorali: processu secundum formam in prioribus literis expressam. Haec tenus literæ Innocentii Papæ.